
 

 

Opšta skupština NVU za kolektivno ostvarivanje prava interpretatora – IN CG, 

na osnovu člana 158 stav 3 tačka 8 Zakona o autorskom i srodnim pravima pravima 

(„Sl. list CG“, br.37/11, 53/16 i 145/21), na sjednici održanoj 13.12.2022. godine 

donijela je 

 

P R A V I L N I K 
O UPRAVLJANJU RIZIKOM 

 

Član 1 

 Ovim pravilnikom uređuje se upravljanje rizicima i uticaj sistema upravljanja 

rizicima na obezbjeđenje pravilnog i efikasnog poslovanja IN CG i smanjenje rizika koji 

proizilaze iz njegovog redovnog poslovanja. 

 
Član 2 

 Rizik je mogućnost nastanka događaja koji može nepovoljno da utiče na 
ostvarenje ciljeva. 
 Rizikom se smatraju i neiskorišćene prilike, odnosno mogućnosti za 
unapređenje poslovanja. 
 Rizici su oni događaji koje je poželjno izbjeći jer njihove posljedice mogu da: 

- ugroze ostvarivanje strateških i operativnih ciljeva i aktivnosti; 
- naruše kvalitet zaštite nosilaca prava i, s tim u vezi, uzrokuju njihovo 

nezadovoljstvo; 
- štete ugledu IN-a CG i smanje povjerenje nosilaca prava i javnosti u rad IN-a CG; 
- izlože IN CG negativnim finansijskim rezultatima; 
- ugroze profesionalizam i primjereno ponašanje u obavljanju poslova; 
- rezultiraju zloupotrebom sredstava, neovlašćenim korišćenjem ili otuđenjem 

imovine ili informacija; 
- nepovoljno utiču na sposobnost IN-a CG da ostvari nesmetano i efikasno 

upravljanje u promijenjenim okolnostima, na način koji sprječava ili maksimalno 
smanjuje nepovoljni uticaj na ostvarivanje prava interpretatora. 
 

Član 3 

 IN CG je dužan da uspostavi efikasan sistem upravljanja koji obezbjeđuje stabilno 
i efikasno upravljanje poslovima, u šta spada i efikasan sistem upravljanja rizicima. 

 

 



 Sistem upravljanja rizicima treba da bude proporcionalan prirodi, opsegu i 
složenosti rizika koji su svojstveni djelatnosti kolektivnog ostvarivanja prava 
interpretatora. 

 Sistem upravljanja rizicima treba da bude efikasan i integrisan u organizacionu 
strukturu i postupke odlučivanja u IN-u CG, uzimajući u obzir lica koja upravljaju IN-om 
CG i nosioce drugih ključnih dužnosti. 

 

Član 4 
 U okviru sistema upravljanja rizicima IN CG obavlja sopstvenu procjenu rizika, 
koja je sastavni dio poslovne strategije i uzima se u obzir prilikom donošenja strateških 
odluka.  
  

Član 5 
 Sve informacije, kao i eventualna dokumentacija koji su sastavni dio sistema 
upravljanja rizicima koji su korišćeni u pojedinim fazama procesa upravljanja rizicima 
čuvaju se na adekvatan način u IN-u CG i dostupni su Izvršnom direktoru, Upravnom 
odboru i Nadzornom odboru, kao i licima koja eventualno budu uključena u upravljanje 
rizicima. 
 Za efikasnu primjenu sistema upravljanja rizicima odgovoran je predsjednik 
Upravnog odbora. 
 

Član 6 

 Ovaj pravilnik stupa na snagu danom usvajanja.  

 

                                                                 

                                                                                 Predsjedavajući Opšte skupštine 

                                                                                     Vasilije Raičević, s.r. 

 
 


